A sapientia est : ergo potentia prorsus potentia non
 caret. Nam si potentia imbecilla est, quid est id
 quod potens sit? Cum igitur Verbum dicit se non
 posse, perspicuum est non deitati unigeniti Filii
 impotentiam attribuere: sed imbecillitatem nostræ
 naturæ impotentem esse testari. Infirma autem
 caro est, quemadmodum scriptum est: *Spiritus
 quidem promptus est, caro autem infirma*²¹. Ergo
 per utraque vera dicit divina Scriptura, dum et
 majoritatem confitetur, et æqualitatem non negat.
 Nam ubi Verbum humanam spectat naturam, eum
 qui non videtur majorem eo dicit esse qui per
 carnem videbatur: sed ubi mentem ad divinitatem
 ducit, cessat hæc majoris et minoris ex adverso
 opposita comparatio, atque pro his unitas prædi-
 catur, *Ego et Pater unum sumus*, at ea quæ per
 inæqualitatem variant, unum esse non possunt.
 Utrum oratio nostra respondendo vobis satisfacit,
 hæreticam inæqualitatem a pietatis sentiis certis
 segregans atque secernens? an, quemadmodum in
 judicio requiritis per plures testes confirmari ora-
 tionem? Igitur permittite mihi ut commemoratione
 cujusdam rei gestæ, quæ in historia vetere conti-
 netur, libere ad arbitrium meum nonnihil exten-
 dam et amplificem orationis brevitatem, forsitan
 autem nobis narratio non erit a proposito aliena.
 Audite apostolicam lectionem, Abrahami historia
 paucis exponentem, dum dicit: *Abrahamo polliciti-
 us Deus, quoniam per neminem majorem poterat
 C jurare, per seipsum jurat dicens*²² quæ dixit.

Quoniam igitur verisimile est incognita plerisque
 esse ea quæ continet historia, paucis vobis, quoad
 ejus potero, exponam. Deus jubet Abrahamum
 patria sua, cognatis atque propinquis relictis,
 alibi quærere sedes; et erat ille patriarcha in terra
 aliena durans in fide promissionis. Constantia fidei
 viri adversus Deum probatur per diuturnam proro-
 gationem earum rerum, quas sperabat; promissio
 autem erat, Abrahamum patrem et auctorem fore
 gentis. Multum temporis intercesserat, et jam ad
 senectutem ætate ejus inclinata, naturæ id quod
 par est accidebat, atque adhuc spes prorogabatur:
 sicuti consentaneum ac verisimile est in senili
 ætate, vires ad procreandum liberos tum ipsius,
 tum conjugis ejus erant extinctæ. Atque id
 amoto pudore historia significat, dum dicit desiisse
 Saræ fieri muliebria per quæ conceptio fit:
 ac corpus quidem consumpta juvenili ætate naturæ
 parebat ac senectute incurvabatur, sed erga Deum
 spes quasi senectutis expers in eis vigeat. Inter
 ea nascitur eis Isaac, ut ipse partus non naturæ
 opus, sed effectus divinæ potentie videretur. Dono
 Dei admodum læti erant, ut par est: cani eorum
 per filium rursus quasi reflouerant, largiter lactis
 scaturigines ad usum decrepitate affluebant: quæ
 senio confecta erat, lacte abundantem mammam
 filio admovebat. Lætabatur et exultabat miraculo

²¹ Matth. xxvi, 41. ²² Hebr. vi, 13.

quod acciderat præter naturam, dicens : *Quis dixisset Abrahamo Saram filium lactare* ⁹⁰? Deinde infans grandis evadebat, et ad adolescentulorum tendebat ætatem, ac jam puer erat in flore ætatis, in summo pulchritudinis vigore, jucundum parentibus spectaculum pulchritudine proficiens, ad summum progrediens ætatis vigorem, una cum corporis pulchritudine virtutes augens. Quomodo propter eum affectos fuisse parentes verisimile sit, vos rem cogitationibus subjectam intra vosipsi perpendite atque judicate: ut afficiatur pater ludentem videns filium, et palæstræ, litteris, disciplinis, jucundissimis æqualium cœtibus operam dantem? Interea exploratur atque periculum fit, utrum dilectioni erga Deum patriarcha plus tribueret, an propensionis erga naturam. Horresco dum expono tentationis vehementiam atque periculi atrocitatem. Deus rursus colloquitur cum illo, ac nominatim appellat eumdem; atque ille baud cunctanter dicto audiens est vocanti, ex iis quæ jam consecutus erat, secundi doni additamentum

Accipe mihi, inquit, filium tuum ⁹¹. Nondum fortasse cor patris oratio percutit: plane enim ejusmodi quid suspicatur, nimirum quod nuptiis filium copulare jussurus esset et matrimonium accelerare, ut eventum sortiretur benedictio super semine facta. Sed videamus quid adjiciatur orationi: *Accipe mihi, inquit, filium tuum istum dilectum, istum unigenitum*. Vide stimulos orationis, quemadmodum pungat viscera patris. Ut eliciat flammam naturæ; ut excitet incendium amoris, et filium dilectum et unigenitum vocans; ut per ejusmodi nomina effervesceret erga eum amoris vis. Et ubi accepero, quid faciam? *Offer mihi, inquit. An sacerdotem constituere jubes, quem offerre præcepisti? Non sacerdotem, sed hostiam et victimam, quæ per sacrificium igni tota absumatur. Offer mihi, inquit, in sacrificium holocausti in monte, quemcumque tibi monstravero*. Quomodo affecti estis narrationem audientes, quicunque patres estis et amoris erga liberos affectionem ab natura acceptam habetis? Nostis plaue ut accipiant aures paternæ unigeniti filii mactationem. Quis non obstupisset et attonitus fuisset ad hanc vocem? Quis aures non avertisset? Quis in jussu accipiendo potius emortuus non esset, quam in cormitteret orationem? An non merito ac jure cum eo expostulasset, ipsam naturam pro se patronam opponens, ac dixisset, Cur hæc, Domine, jubes? idcircone patrem fecisti, ut filii percussorem redderes? idcircone me hujus doni dulcedinem gustare fecisti, ut mundo fabulam me efficeres? Meis ipsius manibus filium trucidabam, et cognatum sanguinem tibi libabo? Et tu hæc jubes, et talibus victimis delectaris? Interficiam filium a quo me sepultum iri speravi? Ejusmodine ei construam thalamum? Taleme ei letitiam nuptiarum præpa-